
ATIESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

• l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

*
CONSIDERATOche, in ottemperanza a quanto indicato e previsto dal D.Lgs. 82/2005 (CodicOl~~.I>"I~"'"
Amministrazione Digitale): "Tutte le pubbliche amministrazioni devono redigere gli atti
amministrativi in formato digitale secondo le regole del DPCM 13/11/2014" e dal D.Lgs.
179/2016;

TENUTOCONTO che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti
operativi dell'Ente rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e
degli atti amministrativi che si vanno a adottare;

PREMESSOINOLTRECHE:
con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 14/03/2024, esecutiva, è stato approvato
il Documento unico di programmazione 2024/2026;
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 14/03/2024, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

CONSIDERATOChe l'attuale software gestionale del Comune di Cariati,per la gestione dei
servizi Affari Generali - Segreteria, con il protocollo informatico, la predisposizione degli atti
amministrativi, la gestione dei flussi documentali dell'Area Finanziaria , dell'Area Tecnica e
dell'Area Servizi alla Persona, nonché dei servizi demografici - anagrafe, stato civile ed
elettorale, è stato implementato e fornito dalla ditta Halley Informatica s.r.l. di Matelica (MC),~~~
che fornisce i servizi di Manutenzione dei moduli software;

PREMESSOCHE:
con decreto del Sindaco n. 35 in data 28/12/2023, è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del servizio AREA FINANZIARIA - TITOLARE DI INCARICO DI E.Q. (EX P.O.)
PERIODO01.01.2024 -31.12.2024.;

VISTO l'art. 107, comma 3 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI AVVIAMENTO DIGITALIZZAZIONE ATTI
AMMINISTRA TIVI E FORMAZIONE ALLA DITTA HALLEY
INFORMATICA S.R.L. DI MATELICA (MC) - CIG BOFACB881C,

OGGETTO:

N. 37 del 26.03.2024

Determinazione Dirigenziale

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

AREA 4 - FINANZIARIA



PRECISATOCHE:
il fine che l'amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e
tempestivo aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche
normative;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ACCERTATOche il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell'art. 9, comma 1 del d.1.n. 78/2009, convertito in legge 102/2009.

VISTO l'art. 50, comma l, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto
soglia di valore inferiore a euro 140.000;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile de II' Area
4 Finanziaria desunta da analisi prezzi e da tariffari;

VISTO che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
espletare il servizio quanto prima al fine di consentire una immediata formazione del personale
dipendente, stante il repentino mutare dell' assetto normativo;

VISTO l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

le modalità di scelta del contraente;

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto;

DATO ATTO CHE:
• il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il

ricorso al MEPA, ai sensi dell'art. l, comma 450, della L. n. 296/2006);
• Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.lgs. 36/2023;

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. l, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo l, comma l, del D.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell'art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R.
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino
alla soglia comunitaria (art. l, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall'art. l, comma BO, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell'art. l, comma l, del citato D.L. n. 95/2012;

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

AREA 4 - FINANZIARIA



RICHIAMATO l'art. l, comma 15, L. 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle
pubbliche amministrazioni secondo criteridi facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 922, del bilancio di previsione

2024-2026 il quale presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012,
n. 190, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. l,
comma 41 della L. 6 novembre 2012, n. 190, in forza del quale il responsabile del
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche,
gli atti endo - procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

DATO ATTO CHE:
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice
CIG BOFACB881C; ~,_"""",;"","
e' stata verificata la regolarità contributiva della ditta HALLEYdi Matelica 62024 (MC ~

."
via Circonvallazione,131- Cod. Fisc. e P.1. 00384350435, mediante acquisizione Durc
Une;

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento
diretto individuando nella succitata Ditta, l'operatore economico idoneo a soddisfare le
esigenze relative alla prestazione in oggetto;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal
comma 2, dell'art. 42 del succitato D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO indispensabile affidare alla sopra citata ditta, il servizio relativo all'avviamento alla
digitalizzazione degli atti, in quanto il software acquisito in licenza è un software proprietario,
anche se utilizza parti di applicazioni open-source, pertanto nessuna software house è in grado
di fornire una prestazione analoga;

VISTE le proposte presentate dalla ditta HALLEY s.r.l. di Matelica 62024 (MC) - via
Circonvallazione,131 - Cod. Fisc. e P.1. 00384350435 in data 24/04/2020 acquisite al prot.
N.8171 del 25/03/2024, per la formazione relativa all'avviamento della digitalizzazione degli atti
amministrativi, per una spesa di €1.400,OO + IVA 22%, pari ad € 1.708,00= (IVA compresa);

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

AREA 4 - FINANZIARIA



1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi
dell'art. 3 della L. 241/1990 s.m.i.;

2) DI PROCEDERE,all'individuazione dell'operatore economico mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

3) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
- l'oggetto del contratto consiste nella fornitura dell'attività di formazione per l'avvio
alla digitalizzazione degli atti amministrativi, determine e delibere;
-l'acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto,
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016;

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183, comma l, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato alI. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 euro 1.708,00 iva inclusa al Cap. 922, del
bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024.;

5) DI DAREATTO del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 26 della L. n. 488/1999 e all'art.
l, commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296;

6) DI ACCERTARE,ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) DI DAREATTO:
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma l, del D.lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione
trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

digitale" ;
- il Decreto legislativo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazionied integrazioni;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 T.U. EE.LL.;
- i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, nonché ai sensi del vigente
Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il Codice civile;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento sui controlli interni;

n.82/2005 e s.m.i. "Codice dell'amministrazione
Visti:
- il Decreto legislativo

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

AREA 4 - FINANZIARIA



- che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016
s.m.i., è il Resp.ledell' Area 4 Finanziaria/tributi Dott. Morise GuarascioBruno per il quale
non risultano sussisterecausedi incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla
disciplina vigente in materia;
8) DITRASMETTERE il presente provvedimento:
- all' Ufficio Segreteria ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con
l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 27 del
d.lgs. n. 36/2023.
- all'Ufficio Ragioneriaper l'apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della
copertura finanziaria della spesa.

COMUNE DI CARIATI
Provincia di Cosenza

AREA 4 - FINANZIARIA



26/03/2024, 12:58I di I

"Accertata la regolarita' tecnica _='-"=-'_
di competenza si esprime P
(art. 49).

Fornitore:

Capitolo Intervento
A1 Stanziamento di bilancio 48.800,00 0,00
A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 26-03-2024 + 000 000
A Stanziamento Assestato - 48,80000 000
8 Imp~gni di spesa al 26-03-2024 - 0,00 000
81 Proposte di impegno assunte al 26-03-2024 - 000 000
C Disponibilita' CA - 8 - 81) - 48.80000 000
D Impegno 155/2024 del presente atto - 1.708,00 1.708,00
E Disponibilita' residua al 26-03-2024 (e- D) = 47.09200 000

Parere sulla regolarita' tecnica

ha le seguenti disponibilita':

Il Capitolo 922 Art.Odi Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil, (01.02-1.03.02.15.999) Altre spese per contratti di servizio pubblico
Denominato HALLEY INFORMATICA: CANONE MANUTENZIONE SOFTWARE

SI ATTESTA CHE

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto, in particolare, rart. 153, comma 5
Viste le risultanze degli atti contabili

IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO DIREnO DEL SERVIZIO DI AREA FINANZIARIA 37 del 26-03-2024
AWIAMENTO DIGITALIZZAZIONE ATII AMMINISTRATIVI E immed. eseguibile/esecutiva
FORMAZIONE - ALLA nrrrx HALLEY INFORMATICA S.R.L. DI
MATELICA (MC) - CIG BOFACB881C:

Allegato all'atto 37 del 26-03-2024

Responsabile: MORI SE GUARASCIO BRUNO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

COMUNE 01CARIATI
(PROVINCIA DI COSENZA)

Piazza R. Trento - 87062 Cariati (CS)
Tel. (+39) 0983 94021 - Fax: (+39) 0983 968248

E-mail: segreteria@comune.cariati.cs.it
Cod. Fisc. 87000210788 - P. IVA 01079800783

•
file:/ //C:/U sers/U tentelDownloads/ ASPB97 6028. pdfASPB976028.pdf


